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Abstrakt

Tato práce se zabývá změnami na televizním trhu v novém tisíciletí. Jejím cílem je

definovat specifickou diváckou skupinu, její chování a preference: současnou generaci

mladých ve věkovém rozmezí 15 - 35 let, kteří sociologicky spadají do takzvané

Generace Y.

V kontextu změn na televizním trhu práce zkoumá přístup, porozumění a způsob

oslovování této skupiny ze strany veřejnoprávní České televize (ČT).

Abstract

This thesis focuses on the changes the television industry has undergone in the new

century. The aim of the thesis is to define a specific audience group and its preferences:

the current generation of young people aged between 15 and 35 who belong to the

sociological group called "Generation Y". The thesis contributes to knowledge by

examining how the public Czech Television (CT) understands and addresses the needs of

this specific audience group.

Klíčová slova

Televize, Česká televize, Generace Y, Mileniálové, obsah, vývoj pořadů, sledovanost,

diváci
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1. Úvod

Vynález televizoru je obecně považován za jednu z nejvíce svět měnících událostí

dvacátého století. Toto médium za více než sto let své existence ušlo velkou cestu

technologicky i společensky. Zprvu vědecký pokus se s rozšířením vysílání stal dostupným

do domácností zámožných, aby se brzy proměnil na nezbytnou součást každé domácnosti

a stal se standardní výbavou obývacích pokojů napříč kulturami i sociálními vrstvami.

Podle velikosti a kvality televizoru se svého času posuzoval sociální status jeho majitelů a

kdo televizi neměl, přicházel o přehled v mnoha oblastech. Pak ale přišlo období internetu

a digitálních technologií a s ním přišla GENERACE Y. První generace, která vyrůstala a

dospívala spolu s internetem, dospěla do produktivního věku a odsunula televizor na

půdu mezi stará rádia a gramofon.

Tento příběh se může zdát nadsazený. Tak, jako se změnila pozice televizoru,

změnil se ale i sám televizní trh. Během těchto změn nezřídka kdy zaznívaly pesimistické

prognózy o blížícím se definitivním konci televize jako takové. S digitalizací a rozšířením

rychlého internetu se změnil způsob natáčení i šíření televizních pořadů, a to spustilo

lavinový efekt dalších důsledků. Výsledkem těchto důsledků je pak odliv mladé generace

od televize tak, jak ji znají jejich rodiče.

Cílem této práce je popsat změny, se kterými se současný televizní trh musí

potýkat. Na následujících stránkách zkoumám, jak tyto změny působí v Česku, jaké

důsledky mají a jakou roli ve změnách hraje tzv. generace Y. Český televizní trh je u nás

poměrně malý a žádná z existujících stanic (snad pouze s výjimkou HBO) se nesnaží

výrazně cílit na diváky ve věku 18–35. U komerčních stanic je to celkem pochopitelné.

Pakliže se přímo neprofilují jako televize pro tuto věkovou kategorii, musí se soustředit na

svého cílového diváka. Česká televize je však jedinou televizí u nás, která má přímo ve

svém kodexu závazek cílit na všechny věkové skupiny, tedy i na diváky generace Y. Přitom

z průzkumů sledovanosti i z mého osobního průzkumu vyplývá, že diváci generace Y se cítí

být Českou televizí opomenuti. Rozhodla jsem se proto soustředit svou práci na

dramatickou produkci České televize. Mým cílem je zjistit, v jaké pozici vzhledem k vývoji

a výrobě pořadů pro generaci Y se ČT nachází. Skutečnost, proč v Česku není dostatek

originálního obsahu, který by uspokojil příslušníky generace Y, je jistě komplikovaná a
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působí na mě dojmem bludného kruhu. Pokusím se proto v této práci celé toto spektrum

nahlédnout.

2. Změny na televizním trhu

Televizní trh, stejně jako jakýkoliv jiný trh, funguje v závislosti na historických,

sociálních, ekonomických a technologických souvislostech. Pro současné změny na

televizním trhu je důležité následující: během devadesátých let se ve světě rozmohl

internet. Zpočátku internet pro televizi neznamenal konkurenci, během nového tisíciletí

se ale zvyšovala jeho dostupnost a rychlost natolik, až začal být skvělým nástrojem pro

šíření video obsahu. Svět se díky rozšíření internetu – obrovské a každou vteřinou se

zvětšující databáze informací – stal propojenější, globalizovaný. Důležitým elementem

změny televizního trhu byla také digitální revoluce, která světem hýbe již od padesátých

let minulého století. Díky ní se změnila výroba televizních pořadů, celý proces se

zjednodušil a zjednodušilo se i jejich šíření. Zatímco ještě nedávno bylo možné televizi

sledovat pouze na televizoru, který musel být připojen na anténu přijímající televizní

signál, který není dostupný všude, dnes se k televiznímu obsahu člověk dostane pouze

s médiem o velikosti peněženky téměř kdekoliv.

Hlavní změnou a také důsledkem výše zmíněného je však CO a KDY sledujeme.

Sledovat televizi dříve znamenalo spokojit se s tím, co zrovna běží, a čím míň stanic měl

člověk k dispozici, tím užší jeho výběr byl. Toho se dalo dobře využít například při

propagandě totalitních režimů minulého století. Znamenalo to také muset přežít dlouhé

a nevyžádané komerční přestávky na komerčních televizích či sledovat filmy s českým

dabingem. Dnes se ovšem s takovým standardem spokojit nemusíme. Marketingová

studie „EY: 6 trends that will change the TV industry“ (Šest trendů, které změní televizní

průmysl)1 pojmenovala dnešní stav jako „svět, který kontrolují konzumenti“. Divák se

v takovém světě může dívat na co chce a kdy chce, za předpokladu, že má připojení

k internetu a je schopen zajistit si přístup k obsahu, který ho zajímá. V zahraničí, kde není

1 http://www.ey.com/Publication/vwLUAssets/EY_-
_6_trends_that_will_change_the_TV_industry/$FILE/EY-6-trends-that-will-change-the-
TV-industry.pdf
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zdaleka tolik běžné stahovat nelegální obsah, jsou na tuto podmínku připraveni. Existuje

čím dál víc kanálů, které, když si člověk předplatí, dostane mnoho hodin rozličného

obsahu. S tím si pak může nakládat podle sebe.

Klasické televizní vysílání ale samozřejmě nezemřelo. Televizní pořady či například

seriálová tvorba neměla před příchodem rychlého internetu konkurenci (pouze

s výjimkou rádií a audio obsahu), dnes musí o diváka více bojovat. Evropské veřejnoprávní

televize na obsahovou konkurenci reagovaly spuštěním více specializovaných kanálů. Je

standardem, že každá televize má svůj zpravodajská kanál, sportovní kanál a častým jsou

také dětské kanály. Tyto kanály má i Česká televize. K tomu pak kanál ČT 2, který je cílen

jako vzdělávací a případně pro náročnějšího diváka. Nedávno vzniknul také projekt ČT Art,

zaměřený na kulturu.

Stále více ale sílí pozice SVOD2 platforem. Pod touto zkratkou se skrývá takzvané

„video na vyžádání“, tedy služby, poskytující video obsah na základě předplaceného účtu.

I v Česku už je takových platforem dostupných několik a s různým zaměřením. Na

dokumentární filmy se například zaměřuje DAfilms, Aerovod zase nabízí zhlédnutí

uměleckých či nekomerčních filmů, své videotéky má například Alza (Alza Media) či O2

(O2 Videotéka). TV Nova zpřístupňuje svůj originální obsah na placené platformě VOYO.

Světoví giganti jako Netflix, HBO a Amazon také zpřístupnili část svého obsahu na našem

teritoriálním území. Kromě HBO, která investuje do vývoje a výroby vlastního obsahu i

v našich krajích, to ale znamená sledovat tvorbu zahraniční.

Že SVOD není trend, který je dobré brát na lehkou váhu, ukazuje například studie

agentury Nielsen z prvního čtvrtletí tohoto roku (The Total Audience Report Q1)3. Podle

té totiž od roku 2014 narostla oblíbenost a užívání SVOD natolik, že v současnosti dosáhla

na stejné procento užívání jako DVD. Tento údaj ale vzešel z analýzy dospělých diváků,

tedy všech od 18ti let výše. Během dvou let tedy používání SVOD stouplo o 19%, zatímco

užívání DVD kleslo o 3 %.

2 Streaming or Subscription On Demand
3 The Total Audience Report Q1 2016, Nielsen, 2016, www. nielsen.com
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 Ze všech průzkumů zabývajících se chováním diváků vyplývá, že nové trendy ve

sledování televizního obsahu se rozmáhají nejprve a v největší míře u mladých diváků,

momentálně právě u generace Y. Generace Y dnes spadá do kategorií 15–24 a 25–35,

diváckých kategorií, které televizi sledují nejméně. Tento stav ale nepotrvá věčně.


[…]

Švédsko - Česko Česko - Slovensko Anděl Páně Kanada - Česko USA - Česko Nesmrtelná teta Česko - Švýcarsko
Venkovský učitel Německo - Česko Jak dostat tatínka do polepšovny Sněžný drak Česko - Norsko Svatojánský věneček Česko - Turecko
Uruguay - Nizozemsko Lotrando a Zubejda MS v hokeji 2012 Finsko a Švédsko Česko - Norsko Dánsko - Česko Německo - Česko Fair play
Nizozemsko - Španělsko Tajemství staré bambitky Česko - Portugalsko Švýcarsko - Česko Švédsko - Česko Kanada - Česko Studio MS
Anděl Páně Peklo s princeznou Co takhle svatba, princi? Pyšná princezna Česko - Francie Česko - Francie Studio MS
Vyprávěj Princezna se zlatou hvězdou Slavnostní zahájení XXX. Letních Olympijských her Slovinsko - Česko Česko - Kanada Česko - Švýcarsko Vesničko má středisková
O sirotkovi z Radhoště Princezna ze mlejna Saxána a Lexikon kouzel Česko - Švédsko Tři veteráni Tři veteráni Judo
Vyprávěj Četnické humoresky Jak vytrhnout velrybě stoličku MS v hokeji 2013 - studio Česko - Itálie Česko - Rakousko Sherlock - speciál
Olympijské studio Dešťová víla Ať přiletí čáp, královno! MS v hokeji 2013 - studio Šíleně smutná princezna Tři oříšky pro Popelku Portugalsko - Francie
Čarodějné námluvy Česko - Dánsko Princezna ze mlejna Jak dostat tatínka do polepšovny Rychlobruslení Ž: 3000m Byl jednou jeden král... Případy 1. oddělení II.
Kdopak by se vlka bál Dařbuján a Pandrhola StarDance V ...když hvězdy tančí Jak vytrhnout velrybě stoličku Kdyby byly ryby Anděl Páně Případ pro lyžaře
Gympl Jak dostat tatínka do polepšovny ČEZ POINT Princezna ze mlejna Slovensko - Česko Láska rohatá Finsko - Kanada
Princezna ze mlejna II. Četnické humoresky MS v hokeji 2012 Finsko a Švédsko Česko - Bělorusko Kouzla králů Johančino tajemství Sportovní gymnastika

zdroj: ATO-Nielsen Admosphere
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Rusko - Česko Micimutr Dvanáct měsíčků Duch nad zlato Hokej M: Česko - Slovensko Česko - Finsko Česko - Dánsko
Peklo s princeznou Pelíšky Pelíšky Pelíšky Princezna a písař Korunní princ Česko - Švédsko
Finsko - Česko Tajemství staré bambitky Šťastný smolař StarDance VI ...když hvězdy tančí - Rozhodnutí Hokej M: Česko - USA - čtvrtfinále Kanada - Česko Česko - Rusko
Vyprávěj Česko - Rusko Vyprávěj Kanada - Česko Hokej M: Švýcarsko - Česko Německo - Česko Česko - Lotyšsko
Vyprávěj Finsko - Česko MS v hokeji 2012 Finsko a Švédsko Nesmrtelná teta Hokej M: Česko - Švédsko Pelíšky Česko - USA
Švédsko - Česko Česko - Slovensko Lidice Nevinné lži Česko - Norsko Lotyšsko - Česko Případy 1. oddělení II.
Škola princů Německo - Česko Vyprávěj Nevinné lži Rychlobruslení Ž: 3000m Česko - Švédsko Česko - Norsko
Venkovský učitel Dešťová víla Vyprávěj Sněžný drak Pelíšky Česko - Švýcarsko Česko - Turecko
Chyťte doktora Peklo s princeznou Vyprávěj Jak dostat tatínka do polepšovny Švédsko - Česko Svatojánský věneček Česko - Kazachstán
3 plus 1 s Miroslavem Donutilem - Rybáři Vyprávěj Vyprávěj Jak vytrhnout velrybě stoličku Kdyby byly ryby Česko - USA Fair play
Vyprávěj Česko - Rusko Anděl Páně Občanský průkaz Dánsko - Česko Anděl Páně Zločin v Polné 1/2
Kanada - Česko Vyprávěj Vyprávěj Pyšná princezna Případy 1. oddělení Tři oříšky pro Popelku Případy 1. oddělení II.
Česko - Lotyšsko Vyprávěj Vyprávěj Nevinné lži Česko - Finsko Johančino tajemství Případy 1. oddělení II.
Anděl Páně Četnické humoresky Vyprávěj Anděl Páně Česko - Kanada Správnej dres Případy 1. oddělení II.
Vyprávěj Četnické humoresky Vyprávěj Nevinné lži Případy 1. oddělení StarDance VII ...když hvězdy tančí - Rozhodnutí Případy 1. oddělení II.
Vyprávěj Tchyně a uzený Vyprávěj Nevinné lži Případy 1. oddělení Kanada - Česko Případy 1. oddělení II.
Bathory Četnické humoresky Jak dostat tatínka do polepšovny Peklo s princeznou Studio Letná Česko - Francie Případy 1. oddělení II.
StarDance IV ...když hvězdy tančí - Rozhodnutí Snowboarďáci Vyprávěj Vyprávěj Tři oříšky pro Popelku Dvanáct měsíčků Případy 1. oddělení II.
Vyprávěj Muži v říji Byl jednou jeden král... Vyprávěj Případy 1. oddělení Tajemství staré bambitky Případy 1. oddělení
Sanitka Česko - USA Vyprávěj Nevinné lži Případy 1. oddělení Jak vytrhnout velrybě stoličku Judo

zdroj: ATO-Nielsen Admosphere

Příloha 2: TOP 20 pořadů ČT v cílové skupině 25 – 35