Posudek vedoucího práce na bakalářskou diplomovou práci Kláry

Jůzové

ČESKÁ TELEVIZE A GENERACE Y

Vedoucí práce: PhDr. Milan Kruml

Diplomovou práci zpracovanou Klárou Jůzovou považuji za velmi zdařilou a fundovanou.

Podařilo se jí podle mého názoru dobře analyzovat stávající situaci na televizním trhu, co se

týče zájmu a očekávání diváků ve věku 15 – 35 let a reálné nabídky, které se jim od televizí,

především pak ČT dostává. Oceňuji také snahu zmíněnou specifickou diváckou skupinu blíže

definovat, popsat její chování a preference.

V práci jsem v zásadě nenašel žádné podstatné pasáže, které bych považoval za kontroverzní

či sporné, pouze několik tvrzení, která buď nejsou zcela přesná, nebo je lze považovat za

diskutabilní.

Tak například řešitelka na straně 9 píše, že je standardem, že každá televize má svůj

zpravodajský kanál, sportovní kanál a častým jsou také dětské kanály. Není to přesné,

v některých zemích veřejnoprávní televize nezřídily specializované sportovní kanály –

například v Německu (nemá jej ani ARD ani ZDF) nebo ve Velké Británii – BBC má jen

sportovní rozhlasovou stanici, Rakousku či Dánsku.

Hodnocení, že se České televizi transfer na internet příliš nezdařil a možná také

proto ČT přestala s naší generací počítat jako s důležitou cílovou skupinou (strana 10), je

přísné a nezohledňuje fakt, že prezentace ČT na internetu a jeho využívání k jiným účelům,

než jsou jen informace o vysílaných pořadech, byla od počátku předmětem stížností

komerčních subjektů, které například tvrdily, že ČT nemá právo vytvářet pro internet nové

obsahy, neboť tím porušuje zákon. Ani představitelé regulačních orgánů ani zákonodárci

nebyli schopni v tomto směru zaujmout jednoznačné stanovisko. Tato záležitost je dodnes

jedním z problematických bodů ve vztazích mezi televizí veřejné služby a dalšími subjekty

působícími na mediálním trhu.

Drobné výtky, které jsou navíc spíše otázkami do diskuse, nikterak nesnižují přínos této práce

i pro praxi. Je nesporné, že podobná, na odborné úrovni vedená forma reflexe, je pro Českou

televizi velmi nutná, neboť nabídku, směřovanou vůči takzvané generaci Y vytvářet

potřebuje, stejně jako rozšiřovat svůj kreativní potenciál o mladé tvůrce ve všech oborech.

Práce jde ovšem ještě dál a poukazuje i na neudržitelnost ryze konzervativního přístupu

k sestavování programového schématu.

Co se týče formálních požadavků, domnívám se, že autorka naplnila vše, co se od diplomové

práce očekává. V textu jsem nenalezl nějaké zásadní prohřešky proti gramatice. Autorka

práci rozdělila do kapitol a podkapitol tak, jak si to logika textu vyžadovala, odpovídající jsou i

přílohy.

Celkově hodnotím diplomovou práci Kláry Jůzové jako výbornou.

V Praze 4. září 2016

PhDr. Milan Kruml